
                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                                                

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea numărului de personal, organigramei și 

statului de funcții ale Societății „Domenii Prest Serv”  
SRL Buzău precum și a altor măsuri în aplicarea  

Legii nr. 296/2023 
 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 

Având în vedere: 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău/Președintele 

Adunării Generale a Asociatului Unic – Județul Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 20706/05.12.2023; 

- raportul comun al Direcției juridice și administrație publică locală și 

Serviciului resurse umane și management unități sanitare înregistrat 
sub nr. 20707/05.12.2023; 

- adresa Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău înregistrată sub  
nr. 20774/05.12.2023; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile art. 13 lit. „e” din Statutul Societății „Domenii Prest Serv” 
SRL Buzău; 

- prevederile art. 32 alin. (1) și (2), art. 37 alin. (6), art. 38 alin. (1), 
(3) și (5), art. 40 alin. (1) și (2), art. 41 alin. (1), art.42 alin. (1) și 

(2) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen 

lung, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „a”, alin. (2) lit. „c” și „d” și art. 182 

 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă numărul de personal, organigrama și statul de 

funcții ale Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău prevăzute în anexa la 
prezenta hotărâre. 

 
 



 
         (2) Prevederile alin. 1 se aplică cu data de 1 ianuarie 2024. 

 
(3) Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 115/2020 se abrogă. 

 
Art.2. În calitate de Asociat Unic la Societatea „Domenii Prest Serv” 

SRL Buzău, Consiliul Județean Buzău dispune în sarcina Consiliului de 
Administrație și respectiv Directorului societății aplicarea măsurilor legale 

prevăzute de Legea nr. 296/2023 (invocate în preambulul prezentei 
hotărâri), cu respectarea – după caz, a termenelor stabilite. 

 
Art.3. Consiliul de Administrație și Directorul Societății „Domenii Prest 

Serv” SRL Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri iar 
Direcția economică a Consiliului Județean Buzău va monitoriza aplicarea 

măsurilor prevăzute de Legea nr. 296/2023. 

 
Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului – Județul Buzău, Societății „Domenii Prest 
Serv” SRL Buzău precum  şi publicarea pe site–ul Consiliului Judeţean 

Buzău. 
 

 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

         MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 

 
Nr. 294 
BUZĂU, 14 DECEMBRIE 2023 
 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,  - abţineri. 

 
 
 
 

 



 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                Anexa la H.C.J. Buzău nr. 294/14.12.2023        
                                                             

 
                                                                                                               

ORGANIGRAMA 
Societății Domenii Prest Serv S.R.L. BUZĂU 

(forma actualizată Decembrie  2023) 
                                                                                                                   Nr. total posturi     66 

                                                                                                                 din care: 
                                                                                                                                                                  co3                                 conducere executiva :1 

                                                                                                                                                            
      personal de executie :65 

 

 

  

                       

                                                                                                                                       

                                                                                                                                                   
 

                         

 

  

 
    
 

 
      
 

 

 
    

COMPARTIMENT  
FINANCIAR CONTABIL ȘI 

RESURSE UMANE 
2 (ocupat ) 

 

DIRECTOR 1 

COMPARTIMENT 
JURIDIC - CONTENCIOS 

1(ocupat) 

COMPARTIMENT 
RELAŢII PUBLICE ŞI  

SECRETARIAT 
           1(ocupat) 

COMPARTIMENT ACHIZIŢII 
PUBLICE ȘI MANAGEMENTUL 

PROIECTELOR 
4(ocupat ) 

COMPARTIMENT DE 
GESTIONARE A DEŞEURILOR 

1(ocupat ) 
 

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV, 
ÎNTREŢINERE ŞI DESERVIRE 

GENERALĂ 
38(ocupat 36) 

 

CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE *  

3 

COMPARTIMENT TEHNIC ȘI 
SECURITATEA MUNCII 

18(ocupat ) 

ADUNAREA GENERALĂ A 

ASOCIATULUI UNIC 

JUDEȚUL BUZĂU  

 



1 

 

 
 

    STATUL  
de funcții al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău 

   

 
 

Nr.
crt 

Compartiment/Funcția/Ocupația Nivel 
studii 

Nivel de 
ocupare 

Conducerea   
1 Director   S ocupat 

Compartimentul financiar contabil și resurse umane   
2 Economist S ocupat 
3 Inspector resurse umane  S ocupat 

Compartimentul Juridic - Contencios   
4 Consilier juridic S ocupat 

Compartimentul Relații publice și Secretariat   
5 Inspector  S ocupat 

Compartimentul Achiziţii publice și Managementul 
proiectelor 

  

6 Expert achiziții publice  S ocupat 
7 Expert investional S ocupat 
8 Economist/Inginer  S ocupat 
9 Referent  M ocupat 

Compartimentul Tehnic si Securitatea muncii   
10 Inginer  S ocupat 
11 Inginer  S ocupat 
12 Inginer  S ocupat 
13 Muncitor calificat  M ocupat 
14 Muncitor calificat (Lăcătuș/Mecanic/Electrician M ocupat 
15 Muncitor calificat (Lăcătuș/Mecanic/Electrician/Inst M ocupat 
16 Muncitor calificat  

(Lăcătuș/Mecanic/Electrician/Instalator, etc*) 
M ocupat 

17 Muncitor calificat -(Lăcătuș/Mecanic/Electrician/Instalator, etc*) M ocupat 
18 Muncitor calificat (Lăcătuș/Mecanic/Electrician/Instalator, etc*) M ocupat 
19 Muncitor necalificat M/G ocupat 

20 Muncitor necalificat M/G ocupat 

21 Muncitor necalificat M/G ocupat 

22 Muncitor necalificat M/G ocupat 

23 Muncitor necalificat M/G ocupat 

24 Muncitor necalificat M/G ocupat 

25 Muncitor necalificat M/G ocupat 

26 Muncitor necalificat M/G ocupat 

27 Muncitor necalificat M/G ocupat 

Compartimentul Gestionarea deșeurilor   
28 Administrator stație deșeuri S ocupat 

Compartimentul Administrativ, întreținere și deservire 
generală 

  

29 Referent  M vacant 



2 

 

30 Referent  M vacant 

31 Administrator imobile M ocupat 

32 Administrator imobile M ocupat 

33 Controlor poartă M/G ocupat 

34 Controlor poartă M/G ocupat 

35 Controlor poartă M/G ocupat 

36 Muncitor calificat -Mecanic M ocupat 

37 Muncitor calificat  
 (Lăcătuș/Mecanic/Electrician/Instalator, etc*) 

M ocupat 

38 Muncitor calificat 
 (Lăcătuș/Mecanic/Electrician/Instalator, etc*) 

M ocupat 

39 Muncitor calificat 
 (Lăcătuș/Mecanic/Electrician/Instalator, etc*) 

M ocupat 

40 Îngrijitoare M/G ocupat 

41 Îngrijitoare M/G ocupat 

42 Îngrijitoare M/G ocupat 

43 Îngrijitoare M/G ocupat 

44 Îngrijitoare M/G ocupat 

45 Îngrijitoare M/G ocupat 

46 Îngrijitoare M/G ocupat 

47 Îngrijitoare M/G ocupat 

48 Îngrijitoare M/G ocupat 

49 Îngrijitoare M/G ocupat 

50 Îngrijitoare M/G ocupat 

51 Îngrijitoare M/G ocupat 

52 Îngrijitoare M/G ocupat 

53 Îngrijitoare M/G ocupat 

54 Îngrijitoare M/G ocupat 

55 Îngrijitoare M/G ocupat 

56 Îngrijitoare M/G ocupat 

57 Îngrijitoare M/G ocupat 

58 Șofer M ocupat 

59 Telefonist M ocupat 

60 Telefonist M ocupat 

61 Instalator/Fochist M ocupat 

62 Instalator/Fochist M ocupat 

63 Instalator/Fochist M ocupat 

64 Tâmplar  M ocupat 

65 Electrician M ocupat 

66 Electrician M ocupat 

 

 Nota: 

* În funcție de necesitățile funcțional operative ale societății, se pot încadra și alte categorii 
profesionale similare, conform celor stabilite în C.O.R, cu respectarea cerințelor privind nivelul 
studiilor prevăzut în prezentul stat de funcții. 
 
 
          
 
 



 

       
 

    CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
                PREȘEDINTE 
       Nr. 20706/05.12.2023 
 

 
 

 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea numărului de 

personal, organigramei și statului de funcții ale Societății 
„Domenii Prest Serv” SRL Buzău precum și a altor măsuri 

în aplicarea Legii nr. 296/2023 
 

 

 
 Consiliului Județean Buzău are, raportat la Societatea „Domenii Prest 

Serv” SRL Buzău atât calitatea de autoritate publică care aprobă structura 

organizatorică a unei societăți înființate ca persoană juridică de interes 

județean cât și calitatea de a exercita, în numele și pentru județul Buzău, 

toate drepturile și obligațiile corespunzătoare părților sociale (100%) 

deținute. 

 Noua structură organizatorică este corespunzătoare prevederilor Legii 

nr. 296/2023 care stipulează că numai în limita a 7,5% din posturile vacante 

mai pot fi ocupate până la 30 decembrie 2023, celelalte posturi vacante 

rămase neocupate sau vacante deființându-se. 

 Celelalte măsuri pe care organele de conducere ale societății sunt 

obligate a le implementa, prevăzute de Legea nr. 296/2023 privesc cota 

combustibil/autoturism/lună de 200 litri, achiziția de autoturisme la o 

valoare cu TVA de cel mult 23000 euro, limitările la cheltuielile privind 

indemnizația de hrană, vouchere de vacanță, premii, bonusuri, achiziția de 

aparate telefonie mobilă și cheltuieli lunare cu abonamentul de telefonie 

mobilă decontate de fondurile societății. 

 Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 
 



 
 

 
       CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

DIRCȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
               PUBLICĂ LOCALĂ 

     SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI  
   MANAGEMENT UNITĂȚI SANITARE 

            Nr. 20707/05.12.2023 
 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea numărului de 

personal, organigramei și statului de funcții ale Societății 
„Domenii Prest Serv” SRL Buzău precum și a altor măsuri 

în aplicarea Legii nr. 296/2023 

 
 

  

 Proiectul de hotărâre este inițiat în respectarea competențelor 

Consiliului Județean Buzău de autoritate tutelară și, respectiv de Asociat 

Unic al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău. 

 Cu respectarea prevederilor Legii nr. 296/2023, au fost desființate 35 

posturi vacante, astfel încât de la 1 ianuarie 2024 numărul total de posturi 

va fi de 66 din care 1 post conducere și 65 posturi de execuție (structura 

organizatorică existentă – 101 posturi din care 1 conducere și 100 

execuție). 

 Celelalte măsuri prevăzute de Legea nr. 296/2023, menționate de 

inițiator, opozabile pentru îndeplinire de către societățile comerciale vor fi 

implementate de organele  de conducere ale persoanei juridice. 

 

 

 

             DIRECTOR EXECUTIV,                          ȘEF SERVICIU, 
 

  MIRELA OPREA                         FLORICA RĂDULESCU 


	hot. Domenii Prest
	Organigrama 2023 decembrie
	Statul de functii  actualizat  DECEMBRIE   2023  EDITABIL

